
Legal  Training Group

I I  Congreso de Derecho
Concursal  Cast i l la La

Mancha








Jueves 16 y Viernes 17 de Febrero de 2023

Patrocinadores y Entidades
Colaboradoras

Ciudad de Cuenca

Parador de Cuenca
Subida a San Pablo,  s/n,  16001 Cuenca

Plazas limitadas. 



El II Congreso de Derecho Concursal de Castilla La Mancha, que se llevará a cabo en la
ciudad de Cuenca, los días 16 y 17 de 2023, será un evento presencial que se desarrollará
en el maravilloso Parador de Cuenca. El recinto cuenta con excelentes instalaciones para
las ponencias y está construido sobre el antiguo Convento de San Pablo, ofreciendo las
mejores vistas de la ciudad, incluyendo las Casas Colgadas y el Puente de San Pablo. El
Parador se encuentra a menos de una hora en tren desde Madrid y Levante.

El objetivo principal del Congreso será analizar el Ley 16/2022 del 5 de septiembre de
2022, texto refundido de la ley concursal, así como su desarrollo Doctrinal y
Jurisprudencial desde su entrada en vigor. 

El día 16 se llevará a cabo una comida para todos los participantes del Congreso en el
Parador con un coste de 36,00 €, y por la noche, se celebrará la cena del Congreso (coste
de 50,00 €). El pago de la comida y cena, para los interesados en las mismas, debera
realizarse con el pago de la inscripción, en la cuenta de Legal Training Group. Además,
durante el Congreso se ofrecerán varios Coffe Breaks entre las diferentes sesiones.

Para garantizar la mayor comodidad a los asistentes, se han reservado habitaciones en el
Parador, al precio de 110,00 € , habitación individual y 125,00 € habitación doble, ambas
con desayuno buffet incluido. Para reservar, los asistentes deben contactar directamente
con el Parador (tel. 969 23 23 20) y mencionar que son parte del Congreso. Si las
habitaciones del Parador estuvieran completas, existe otra opción que es el Hotel Leonor
de Aquitania que está a tan solo unos metros del parador. La habitación individual tiene un
precio de 52,90 € y la doble de 74,80 €, ambas con desayuno incluido (tel.969 23 10 00)
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Realiza la inscripción aquí

https://www.google.es/search?q=hotel+leonor+de+aquitania+cuenca&sxsrf=AJOqlzVF-7ZVHPQ3vTBBglGRW5MDeljtxA%3A1673443053343&source=hp&ei=7ba-Y5XPEsW78gKOxKq4BA&iflsig=AK50M_UAAAAAY77E_ZaovmRXqeY1YUQUOtQ5nGIuIT2s&ved=0ahUKEwjV-fmVzb_8AhXFnVwKHQ6iCkcQ4dUDCAo&uact=5&oq=hotel+leonor+de+aquitania+cuenca&gs_lcp=Cgdnd3Mtd2l6EAMyBAgjECcyCwguEIAEEMcBEK8BMgUIABCABDIFCAAQgAQyBggAEBYQHjIGCAAQFhAeMgYIABAWEB46CwgAEIAEELEDEIMBOhEILhCABBCxAxCDARDHARDRAzoFCC4QgAQ6CAgAELEDEIMBOgsILhCABBDHARDRAzoLCC4QgAQQsQMQgwE6CggAEIAEEIcCEBQ6DgguELEDEIMBEMcBEK8BOhQILhCABBCxAxCDARDHARDRAxDUAjoNCAAQgAQQhwIQsQMQFDoICAAQgAQQsQM6DggAEIAEELEDEIMBEMkDOgsILhCvARDHARCABDoQCC4QgAQQhwIQxwEQrwEQFDoHCAAQgAQQCjoQCC4QrwEQxwEQhwIQgAQQFFAAWMpvYPhwaARwAHgAgAHSAYgBmyaSAQY0LjMwLjKYAQCgAQE&sclient=gws-wiz#
https://forms.gle/iL4AFbwYLH83s1a6A


PONENTES
Ilmo. D. Francisco José Soriano Guzmán.
 Magistrado del Juzgado Mercantil 19 de Madrid. 

Ilmo. Sr. D. Francisco Javier Vaquer Martín.
Magistrado del Juzgado de lo Mercantil nº 6 de
Madrid.

Ilmo. Sr. D. Manuel Ruiz de Lara.
Magistrado del Juzgado de lo Mercantil nº 11 de
Madrid.

  Directores del Congreso: 
Ilma. Sra. Dña. Ángela Sanz Rubio Magistrada del Juzgado de Primera Instancia Mercantil nº4 de

Guadalajara 
Ilmo. Sr. D. Carmelo Ordoñez Fernández Magistrado del Juzgado de lo Mercantil de Ciudad Real

Ilma. Sra. Dña. Angela Sanz Rubio.
Magistrada del Juzgado de Primera Instancia y
Mercantil nº4 de Guadalajara.

Ilmo. Sr. D. Carlos Nieto Delgado.
Magistrado del Juzgado de lo Mercantil nº17 de
Madrid.

Iltmo. Sr. D. José María Tapia López.
Magistrado Especialista, Titular del Juzgado de lo
Mercantil nº3 de Bilbao

Ilmo. Sr. D. Carmelo Ordoñez Fernández.
Magistrado del Juzgado de lo Mercantil de Ciudad
Real.

ltma. Sra. Dña. Zaira Vanesa Gonzalez Amado.
Magistrada del Juzgado de lo Mercantil nº 1 de Badajoz

ltmo. Sr. D. Guillermo Romero Garcia-Mora.
Magistrado del Juzgado de Primera Instancia y
Mercantil nº1 de Caceres

Ilmo. Sr. D. Pedro José Vela Torres.
Letrado de la Administración de Justicia del
Juzgado de lo Mercantil nº7 de Madrid

Ilmo. Sr. D. Leandro Blanco García-Lomas.
Magistrado del Juzgado de lo Mercantil nº 3 de Murcia.

Ilmo. Sr. D. Juan Carlos Picazo Menendez.
Magistrado del Juzgado de lo Mercantil nº 7 de Madrid.

Ilmo. Sr. D. Juan José Cortés Hidalgo.
Magistrado del Juzgado de Primera Instancia e
Instrucción nº 1 de lo Mercantil de Teruel.

Ilmo. Sr. D. Jacinto Talens Seguí
Magistrado del Juzgado de lo Mercantil nº 2 de Valencia.

Ilma. Sra. Dña. Consuelo Romero Sieira.
Magistrada del Juzgado de Primera Instancia de
Instrucción y Mercantil nº2 de Cuenca.

Legal  Training Group

email:info@legaltg.com
T. 912 51 62 75



     
JUEVES 16 DE FEBRERO 2023



  13:00-14:00 : INAGURACION 

 
 14:00-16:30 COMIDA 



16:30-17:45 

 Exoneración del Pasivo Insatisfecho
Ponentes : 

Ilmo. Sr. D. Francisco José Soriano Guzmán Magistrado  Juzgado Mercantil 19 de Madrid. 
Ilma. Sra. Dña. Consuelo Romero Sieira Magistrada Juzgado Mercantil 2 de Cuenca.

Ilmo. Sr. D. Carmelo Ordoñez Fernández Magistrado Juzgado Mercantil 1 de Ciudad Real. 
  

17:45-19:00
Convenio y Liquidación

Ponentes : 
Ilmo. Sr. D. Juan Carlos Picazo Menéndez Magistrado Juzgado Mercantil 7 de Madrid. 

Ilmo. Sr. D. Jacinto Talens Seguí Magistrado Juzgado Mercantil 2 de Valencia. 
 

19:00-19:30 COFFE BREAK



 19:30-20:45
Preconcurso, Concurso Express, Conclusión del Concurso

Ponentes : 
Ilmo. Sr. D. Juan José Cortes Hidalgo Magistrado Juzgado Mercantil 1 de Teruel.

Ilmo. Sr. D. Leandro Blanco García-Lomas Juzgado Mercantil 8 de Alicante. 



21:30 CENA
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VIERNES 17 DE FEBRERO 2023






10:00-11:15 
 Clasificación de Créditos, Acciones de Reintegración y Calificación del Concurso.

Ponentes : 
Ilma. Sra. Dña. Zaira Vanesa González Amado Magistrada Juzgado Mercantil 3 de Badajoz.

Ilmo. Sr. D. Guillermo Romero García-Mora Magistrado Juzgado Primera Instancia y Mercantil 1
de Caceres. 

  
11:15-12:30

Planes de Reestructuración
Ponentes : 

Ilmo. Sr. D. Carlos Nieto Delgado Magistrado Juzgado Mercantil 17 de Madrid. 
Ilma. Sra. Dña. Angela Sanz Rubio Magistrada Juzgado de Primera Instancia y Mercantil 1 de

Guadalajara
Ilmo. Sr. D. Francisco Javier Vaquer Martín Magistrado Juzgado Mercantil 6 de Madrid. 

 
12:30-13:0 COFFE BREAK



 13:00-14:15

Concurso de Microempresa
Ponentes : 

Ilmo. Sr. D. Jose María Tapia López Magistrado Juzgado Mercantil 3 de Bilbao.
Ilmo. Sr. D. Manuel Ruiz de Lara Magistrado Juzgado Mercantil 11 de Madrid.

lmo.SR. D. Pedro José Vela Torres Letrado de la Administración de Justicia del Juzgado 
 Mercantil 7 de Madrid.
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